
   

Università degli Studi di Cagliari    
DIREZIONE PER I SERVIZI BIBLIOTECARI E ATTIVITA’ MUSEALI 
Dirigente ad interim: Dott. Gaetano Melis 

– Sede: via S. Giorgio 12, 09124 CAGLIARI 
Tel. 070.675.2063 - Fax 070.675.2083 - mail: gaetano.melis@unica.it - www.unica.it 

  
 

 
 
 

 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
  

VISTO 
 

lo Statuto dell’Ateneo dell’Università degli Studi di Cagliari, emanato 
con il Decreto Rettorale n. 339 del 27 marzo 2012, pubblicato nella 
G.U. n°89 del 16 aprile 2012 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la 
contabilità emanato con il D.R. n. 182 del 26/11/2014; 

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e successive modifiche ed 
integrazioni – Codice dei contratti pubblici; 

VISTE le linee guida dell'ANAC n. n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50, “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di   
importo   inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di   
mercato e   formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”, adottate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e 
pubblicate nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.274 del 23 
novembre 2016; 

VISTA        la D.D.G. n. 114 del 1/4/2021con la quale si conferisce al Dott. 
Gaetano Melis l’incarico di Dirigente ad interim della Direzione per i 
Servizi Bibliotecari e attività museali, a decorrere dal 1.4.2021;  

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione in seduta dell’8.5.2019 
con la quale è stata autorizzata la procedura di gara per una spesa di 
€ 120.000,00 (esclusa l'IVA), e un costo totale compresa l'IVA di € 
137.400,00, per la fornitura, mediante Accordo Quadro, di servizi di 
pubblicazione e vendita on demand, e di servizi di editing e stampa dei 
prodotti editoriali di UNICApress per un biennio; 

VISTA La D.D. 1058 del 19/11/2019 con la quale sono stati affidati, a 
seguito di procedura sul MEPA, all’operatore economico 
BONONIA UNIVERSITY PRESS SRL codice fiscale e partita IVA 
01857261205, con sede legale a Bologna, via Ugo Foscolo n.7 -40123 
– PEC amministrazione@pec.buopnline.com per un importo 
contrattuale di accordo quadro biennale di € 120.000,00 oltre l’IVA 
secono i ribassi proposti per le prestazioni indicate nel capitolato di 
cui alla RDP n. 2343609; 

RINNOVO ACCORDO QUADRO RDP 2343609 DEL 19/11/2021 BONONIA UNIVERSITY 
PRESS - CIG:  7989930ACF –  

 

mailto:amministrazione@pec.buopnline.com




Università degli Studi di Cagliari  

– Sede: via S. Giorgio 12, 09124 CAGLIARI 
Tel. 070.675.2063 - Fax 070.675.2083 - mail: gaetano.melis@unica.it - www.unica.it 
 

2 
 

RILEVATO Che il contratto biennale stipulato con il suddetto operatore 
economico in data 19/11/2019 è in scadenza; 

ACCERTATO Che nel capitolato del contratto ACCORDO QUADRO RDP 
2343609, all’articolo 2 comma 7 lett. b) è prevista, da parte 
dell’Amministrazione appaltante, la facoltà di avvalersi dell’opzione 
di rinnovo per ulteriori 24 mesi, agli stessi patti e condizioni del 
contratto originario; 

VALUTATA la necessità di continuare a disporre dei servizi editoriali a supporto 
del Centro Servizi UNICApress; 

RICEVUTO Per le vie brevi il parere positivo da parte della direttrice di 
UNICApress, prof.ssa Elisabetta Marini; 

VALUTATO che il servizio svolto finora dall’operatore economico BONONIA 
UNIVERSITY PRESS SRL è stato effettuato in modo 
soddisfacente; 

CONSIDERATO Il valore complessivo dell’accordo quadro di € 120.000,00 più IVA 
previsto in sede di gara non è stato superato; 

VALUTATO che la soluzione proposta permette di rendere operativa la casa 
editrice garantendo un supporto con servizi editoriali qualificati per 
gli autori che proporranno la pubblicazione delle loro opere con 
UNICApress; 
 

CONSIDERATO Che i costi preventivati per il biennio di rinnovo per i servizi di 
pubblicazione e vendita e dei servizi integrativi di editing e di 
stampa offset, sono dati dagli importi non spesi nel biennio in 
scadenza e saranno garantiti sia dai fondi eventualmente assegnati 
al Centro Servizi UNICApress sulla voce Coan A.06.02.04.06.16.02 
“Spese per le pubblicazioni dell'Ateneo” sia dai fondi gestiti dai 
Dipartimenti o da Direzioni; 
 

RITENUTO Opportuno utilizzare la soluzione proposta per quanto sopra 
esposto; 

  
DISPONE 

 
ART. 1 Di rinnovare per ulteriori 24 mesi dalla data di scadenza dell’attuale 

contratto ACCORDO QUADRO RDP 2343609 del 19/11/2019 
agli stessi patti e condizioni all’operatore economico BONONIA 
UNIVERSITY PRESS SRL; 

ART. 2 Il costo per il rinnovo del suddetto contratto Accordo Quadro per 
ulteriori 24 mesi dalla data di scadenza del 19/11/2021 graverà sui 
fondi assegnati al Centro Servizi UNICApress sulla voce CO.AN 
A.06.02.04.06.16.02 “Spese per le pubblicazioni di Ateneo”, mentre 



Università degli Studi di Cagliari  

– Sede: via S. Giorgio 12, 09124 CAGLIARI 
Tel. 070.675.2063 - Fax 070.675.2083 - mail: gaetano.melis@unica.it - www.unica.it 
 

3 
 

i costi dei servizi integrativi di editing e stampa offset, per il biennio 
saranno a totale carico dei singoli autori o dei rispettii Dipartimenti, 
ovvero dei fondi assegnati ad altra Direzione; 

ART. 3 Di individuare nella persona del Dott.Gaetano Melis Tel. 
070/6756023 - e-mail: gaetano.melis@unica.it il Responsabile 
unico del procedimento. 

ART. 4 

 

 

Di pubblicare la presente disposizione nella sezione del sito 
"Amministrazione trasparente". 

 

  

 
Sottoscritto con firma digitale 

Il Dirigente 
Dott. Gaetano Melis 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


		2021-07-27T11:48:55+0200
	IT
	Gaetano Melis




